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Sammanfattning
Vi har av Lidköpings kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska delårsrapporten per 2021-08-31. Uppdraget ingår i 
revisionsplanen för år 2021.

Kommunens revisorer ska enligt Kommunallagen 12 kap bedöma om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål som fullmäktige 
beslutat. Revisorernas uttalande avges i revisorernas bedömning av delårsrapporten.

Vårt uppdrag är att granska delårsrapporten för att ge revisorerna tillräckligt underlag för sin bedömning.

1.1 Räkenskaperna och delårsrapporten
De väsentligaste slutsatserna från granskningen kan sammanfattas enligt följande:

 Kommunens resultat för delåret uppgår till 687,8 mkr, vilket är 483,6 mkr högre jämfört med motsvarande period föregående år. Det 
förklaras främst av en stark utveckling på kapitalmarknaden vilket får stort genomslag på resultaträkningen när kommunens placeringar 
redovisas till marknadsvärde. Skatteintäkter och generella statsbidrag har också haft en positiv utveckling. 

 Kommunens prognos för helåret uppgår till 611,9 mkr, vilket är 583,4 mkr högre än budget. Delårsresultatet är generellt högre än 
prognosen för helår och det beror oftast på att kostnaderna inte fördelas linjärt över året. I prognosen är marknadsvärdet på 
kommunens placeringar oförändrat. 

 Kommunen bedömer att balanskravet kommer uppfyllas under 2021.

 I delårsrapporten gör kommunen i princip inga manuella periodiseringar av intäkter och kostnader. Vi rekommenderar dock att 
kommunen bör ta hänsyn till större periodiseringsposter för att säkerställa ett rättvisande delårsresultat.

Vi har inte identifierat några väsentliga felaktigheter i delårsbokslutet. I granskningen har det inte framkommit några omständigheter som 
ger oss anledning att anse att delårsbokslutet inte, i allt väsentligt, är upprättat i enlighet med lagen om kommunal bokföring och 
redovisning.
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Sammanfattning forts.
1.2 Underlag för revisorernas bedömning utifrån fullmäktiges mål
Enligt bestämmelser i kommunallagen ska fullmäktige i budgeten ange finansiella mål och verksamhetsmål som har betydelse för god
ekonomisk hushållning. Revisorerna ska bedöma om resultatet i delårsbokslutet är förenligt med de av fullmäktige beslutade målen för den
ekonomiska förvaltningen.

Vad gäller god ekonomisk hushållning hänvisar RKR till förarbeten till kommunallagen där vikten av att mål och riktlinjer för god ekonomisk 
hushållning utvärderas för hela kommunala koncernen betonas, d v s kommunen och dess kommunala koncernföretag gemensamt. Vi 
bedömer att målen för god ekonomisk hushållning inte omfattar eller har utvärderas för kommunkoncernen som helhet.

Finansiella mål
Vår sammanfattande bedömning är att resultatet enligt delårsrapporten endast delvis är förenligt med de av fullmäktige fastställda finansiella 
målen för 2021 där ett av de två finansiella målen bedöms kunna uppnås. 

Verksamhetsmål
Vår sammanfattande bedömning att det i delårsrapporten saknas aktuella utfall för flera indikatorer och nyckeltal. Därmed anser vi att det
inte är möjligt att göra en bedömning av kommunens måluppföljning i samband med delårsbokslutet. Av den anledningen avstår vi från att
uttala oss om huruvida resultatet enligt delårsrapporten är förenligt med de av fullmäktige fastställda verksamhetsmålen.

Karlstad 2021-10-12

Marcus Persson
Auktoriserad revisor
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Av kommunala bokförings- och redovisningslagen framgår att kommuner ska upprätta minst en delårsrapport som ska omfatta en period av 
minst hälften och högst två tredjedelar av räkenskapsåret, det vill säga minst sex månader och högst åtta månader. Det är även den rapport 
som faller inom ramen för denna period som ska behandlas av kommunfullmäktige och som revisorerna ska göra en bedömning av.

Kommunens revisorer ska enligt 12 kap i kommunallagen bedöma om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål som fullmäktige 
beslutat (2 §). Revisorernas uttalanden avges i revisorernas bedömning av delårsrapporten.

2.1 Syfte och revisionsfråga

Granskningen syftar till att översiktligt bedöma om:

 Kommunens delårsrapport har upprättats i enlighet med kommunallagen, kommunal bokförings- och redovisningslag och god redo-
visningssed i kommuner och regioner

 Resultatet i delårsrapporten är förenligt med de mål som fullmäktige beslutat, som är av betydelse för god ekonomisk hushållning

Resultatet av vår granskning utgör underlag för revisorernas utformning av utlåtandet till Kommunfullmäktige.

Inledning
DocuSign Envelope ID: 47F4B85E-CEDD-4DFA-9CFA-0D363042837C



8© 2021 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), a Swiss entity. All rights reserved.

Document Classification: KPMG Confidential

2.2 Avgränsning

Vår granskning omfattar delårsrapporten per 2021-08-31.

Vår granskning har skett i den omfattning som följer av God revisionssed i kommunal verksamhet, främst såsom denna definieras av SKR 
(Sveriges Kommuner och Regioner) och Skyrev (Sveriges Kommunala Yrkesrevisorer). Det innebär att vi planerat och 
genomfört den översiktliga granskningen för att med begränsad säkerhet försäkra oss att delårsrapporten inte innehåller väsentliga 
felaktigheter.

En översiktlig granskning är begränsad i omfattning och riktar i huvudsakligen in sig på intervjuer och analyser. De granskningsåtgärder som
vidtas gör det inte möjligt att sammantaget skaffa en sådan säkerhet kring alla viktiga omständigheter som skulle kunna ha blivit identifierade
om en fullständig revision utförts.

Vår granskning av redovisningen utgår från en bedömning av väsentlighet och risk.

Granskningen har inte som syfte att identifiera brottsliga handlingar, t ex förskingring.

I delårsrapporten har vi översiktligt granskat resultat- och balansräkning samt tillhörande noter. Övriga delar har enbart granskats med
utgångspunkt från att informationen är förenlig med informationen i de finansiella delarna.

Denna rapport sammanfattar i avvikelseform våra väsentligaste iakttagelser från granskningen.

Inledning forts.
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2.3 Revisionskriterier

Vi har bedömt om delårsrapporten i allt väsentligt följer:

 Kommunallag (KL) och kommunal bokförings- och redovisningslag (LKBR)
 God redovisningssed, definierad av Rådet för Kommunal Redovisning, RKR, och Sveriges Kommuner och Regioner, SKR
 Interna regelverk och instruktioner
 Fullmäktigebeslut

Vi har bedömt om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de av kommunfullmäktige beslutade målen för ekonomi och verksamhet som 
är av betydelse för god ekonomisk hushållning.

2.4 Ansvarig nämnd

Granskningen avser kommunstyrelsens delårsrapport som enligt 11 kap 16 § Kommunallagen ska behandlas av kommunfullmäktige.

Rapporten är faktakontrollerad av ekonomiavdelningen.

2.5 Metod

Granskningen har genomförts genom:

 Dokumentstudie av relevanta dokument
 Intervjuer med berörda tjänstemän
 Analys av nyckeltal för verksamhet och ekonomi
 Översiktlig analys av resultat- och balansräkningen

Inledning forts.
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Resultat av granskningen
3.1 Förvaltningsberättelse
Enligt 13 kap. 2 § LKBR ska en delårsrapport innehålla en resultaträkning, en balansräkning och en förenklad förvaltningsberättelse. RKR 
preciserar i rekommendation 17 vad förvaltningsberättelsen ska innehålla för att motsvara kraven på en förenklad förvaltningsberättelse.

Vi noterar att kommunens förvaltningsberättelse i allt väsentligt uppfyller kraven vilka preciseras i RKR R17.

3.2 Bedömning av fullmäktiges mål med betydelse av god ekonomisk hushållning
Enligt kommunallagens bestämmelser ska fullmäktige i budgeten ange finansiella mål och verksamhetsmål som har betydelse för god 
ekonomisk hushållning. Revisorerna ska bedöma om resultatet i delårsrapporten är förenligt med de av fullmäktige beslutade målen.

Vad gäller god ekonomisk hushållning hänvisar RKR till förarbeten till kommunallagen där vikten av att mål och riktlinjer för god ekonomisk 
hushållning utvärderas för hela kommunala koncernen betonas, d v s kommunen och dess kommunala koncernföretag gemensamt. Vi 
bedömer att målen för god ekonomisk hushållning inte omfattar eller har utvärderas för kommunkoncernen som helhet.
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3.2.1 Finansiella mål

Kommunfullmäktige har antagit två finansiella mål för god ekonomisk hushållning. 

- Resultatet ska lägst uppgå till en procent av skatter och statsbidrag.
Baserat på kommunens prognos för 2021 beräknas detta mål kunna uppnås. 

- Investeringsnivån ska senast 2025 uppgå till den långsiktigt hållbara. 
Kommunen anger att en sådan investeringsnivå ligger mellan 200-250 mkr per år. Baserat på kommunens nuvarande investeringsnivå 
kommer detta mål inte kunna uppnås.

Vår sammanfattande bedömning är att resultatet enligt delårsrapporten endast delvis är förenligt med de av fullmäktige fastställda
finansiella målen för 2021 där ett av de två finansiella målen bedöms kunna uppnås.

Resultat av granskningen forts.
DocuSign Envelope ID: 47F4B85E-CEDD-4DFA-9CFA-0D363042837C



13© 2021 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), a Swiss entity. All rights reserved.

Document Classification: KPMG Confidential

3.2.2 Verksamhetsmål

Kommunens vision är ”Lidköping en välkomnande och hållbar kommun”. För att närma sig visionen har kommunfullmäktige fastställt tre 
strategiska mål som gäller fram till 2030. Utifrån de strategiska målen har tio verksamhetsmål antagits uppdelade på två perspektiv; 
”Kunden/brukaren i fokus” och ”En organisation i framkant”. Verksamhetsmålen mäts med hjälp av indikatorer och nyckeltal. Varje 
verksamhetsmål bedöms utifrån huruvida de har förbättrats, försämrats eller är oförändrade. 

De tre strategiska målen är:

- Erkänt god livskvalitet, hälsosam miljö och bra service för alla gör att fler flyttar till Lidköping och vi är minst 45 000 
Lidköpingsbor.

- Lidköping är en mötesplats som har fördubblat antalet besökare.

- Det ska finnas jobb inom räckhåll för alla som vill bo i Lidköping och kommunikationer till och från Lidköping så man kan ta sig
till och från utbildning och arbete. 

Av kommunens tio verksamhetsmål bedöms trenden för fem av målen ha förbättrats, fyra av målen bedöms oförändrade och ett mål
bedöms ha en trend som försämrats. Kommunens sammanfattande bedömning är att Lidköpings kommun har en positiv utveckling mot god
ekonomisk hushållning.

Vår sammanfattande bedömning att det i delårsrapporten saknas aktuella utfall för flera indikatorer och nyckeltal. Därmed anser vi att det
inte är möjligt att göra en bedömning av kommunens måluppföljning i samband med delårsbokslutet. Av den anledningen avstår vi från att
uttala oss om huruvida resultatet enligt delårsrapporten är förenligt med de av fullmäktige fastställda verksamhetsmålen.

Resultat av granskningen forts.
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3.3 Balanskravet

En kommun ska enligt kommunallagen göra en avstämning av balanskravet och detta ska redovisas i förvaltningsberättelsen.

Från och med 2013 har kommuner och kommunalförbund möjlighet att använda sig av reglerna om resultatutjämningsreserv, RUR. Denna
reserv kan sedan användas för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel, under förutsättning att årets resultat efter 
balanskravsjusteringar är negativt. RUR är frivillig att tillämpa, de kommuner och landsting som tänker göra det måste besluta om hur 
reserven ska hanteras. Detta ska framgå av de riktlinjer för god ekonomisk hushållning som fullmäktige ska besluta om.

Ett balanskravsunderskott ska regleras senast tre år efter att det har konstaterats i årsredovisningen. Fullmäktige ska anta en åtgärdsplan 
för hur en reglering ska ske. För att inte tid ska gå förlorad bör åtgärder sättas in så fort som möjligt. Enligt prop. 2003/04:105 bör det 
åtminstone översiktligt i delårsrapporten framgå vilka åtgärder som krävs för att uppnå balanskravet.

Kommunen redovisar en bedömning av balanskravsresultatet utifrån prognosen i förvaltningsberättelsen. Av delårsrapporten framgår att 
årets resultat prognostiseras till 611,9 mkr. Från kommunens prognostiserade resultat ska vid beräkningen av 
balanskravsresultatet realisationsvinst om 523,5 mkr avräknas. Det finns inga realisationsförluster som ska läggas till. Prognostiserat 
justerat balanskravsresultat uppgår då till 88,4 mkr och därmed prognostiseras balanskravet att uppnås för år 2021.

Det finns inget negativt balanskravsresultat att återställa från tidigare år då kommunfullmäktige beslutat att tidigare års underskott inte ska
återställas.

Kommunen redovisar ingen resultatutjämningsreserv.

Vår sammanfattande bedömning är att kommunen enligt prognosen kommer uppfylla balanskravet avseende 2021. Beräkningen som
ligger till grund för kommunens balanskravsresultat bedöms inte innehålla några väsentliga felaktigheter.

Resultat av granskningen forts.
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3.4 Analys av resultaträkning 

En kommuns långsiktiga utveckling är beroende av att intäkterna ökar mer än kostnaderna för att inte urholka det egna kapitalet.

Kommunens resultat per 2021-08-31 uppgår till 687,8 mkr, vilket är 483,6 mkr högre jämfört med motsvarande period föregående år. Det 
förklaras främst av stark utveckling på kapitalmarknaden vilket får stort genomslag på resultaträkningen när kommunens placeringar 
redovisas till marknadsvärde. Placeringarnas värdeökning uppgår till 483,5 mkr jämfört med ingången av året. Skatteintäkter och generella 
statsbidrag har också haft en positiv utveckling. 

Kommunens prognos för helåret uppgår till 611,9 mkr, vilket är 583,4 mkr högre än budget. Delårsresultatet är generellt högre än
prognosen för helår och det beror oftast på att kostnaderna inte fördelas linjärt över året. I prognosen är marknadsvärdet på 
placeringarna oförändrat. 

Nettokostnaderna beräknas öka med 1,8 % jämfört med föregående år samtidigt som skatteintäkter och statsbidrag ökar med 
4,8 % enligt prognosen. För att klara kravet på en budget i balans framgent är det viktigt att nettokostnadsutvecklingen inte
överstiger utvecklingen avseende skatteintäkter och statsbidrag.

Resultat av granskningen forts.

Belopp i mkr Utfall 
210831

Utfall 
200831

Prognos 
2021

Budget 
2021

Utfall 2020

Verksamhetens 
nettokostnader

-1 460,3 -1 413,2 -2 359,9 -2 432,6 -2 319,1

Förändring i %, jmf 
med föregående år

3,3 % -2,0 % 1,8 % 4,9 % 1,3 %

Skatteintäkter och 
statsbidrag

1 668,2 1 614,0 2 491,1 2 405,3 2 376,1

Förändring i %, jmf 
med föregående år

3,3 % 6,5 % 4,8 % 1,2 % 4,5 %

Finansnetto 479,9 3,4 480,7 55,8 196,4

Årets resultat 687,8 204,2 611,9 28,5 253,4
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3.4 Analys av resultaträkning, forts

I driftredovisningen är det endast Servicenämnden som avviker negativt jämfört med budget, avvikelsen prognostiseras till -3 mkr. Det 
förklaras främst av avvikelser inom Gator & Drift, införandet av nytt ekonomisystem i kommunen samt ekonomiska effekter av 
coronapandemin. Övriga nämnder redovisar budget i balans eller positiva avvikelser mot budget. Det är framförallt Kommunstyrelsen som 
sticker ut med en positiv avvikelse om 32 mkr vilket förklaras av försäljning av fastigheter till AB Bostäder i Lidköping. 

I delårsrapporten gör kommunen i princip inga manuella periodiseringar av intäkter och kostnader. Enligt RKR R17 Delårsrapport ska 
periodiseringar göras enligt samma principer som i årsredovisningen. I delårsrapporten kan dock periodiseringarna i högre grad grunda sig 
på uppskattningar och bedömningar. Vår bedömning är att det är svårt att bedöma hur stor effekt denna hantering har på kommunens
delårsresultat. Vi rekommenderar dock att kommunen bör ta hänsyn till större periodiseringsposter för att säkerställa ett rättvisande 
delårsresultat. Vi bedömer samtidigt att detta inte påverkar kommunens helårsprognos. 

Resultat av granskningen forts.
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3.5 Balansräkning, kommunen

Resultat av granskningen forts.

Belopp i mkr 2021-08-31 2020-12-31

Balansomslutning 8 847,8 8 320,1

Redovisat eget kapital 4 796,2 4 108,4

Ansvarsförbindelse 
pensioner

786,4 784,6

Eget kapital inkl
ansvarsförbindelse

4 009,8 3 323,8

Redovisad soliditet 54,2 % 49,4 %

Soliditet inkl
ansvarsförbindelser

45,3 % 39,9 %

Anläggningstillgångar 3 472,5 3 317,0

Omsättningstillgångar 5 375,3 5 003,1

Avsättningar 333,7 304,1

Långfristiga skulder 3 397,3 3 298,3

Kortfristiga skulder 320,6 609,3
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3.5 Balansräkning, kommunen forts

Kommunens soliditet, exklusive pensionsskulden som redovisas som ansvarsförbindelse, uppgår till 54,2 % att jämföra med 49,4 % i
årsredovisningen för 2020. Om pensionsskulden som redovisas som ansvarsförbindelse tas med i beräkningen uppgår kommunens soliditet 
till 45,3 % jämfört med 39,9 % för 2020. Ökningen förklaras främst av det höga delårsresultatet till följd av värdering av kortfristiga placeringar 
till marknadsvärde. 

Under året har kommunen bytt ekonomisystem och det nya systemet togs i drift den 1 april 2021. I samband med detta har saldon översatts 
och lästs in från det tidigare ekonomisystemet. Anläggningsredovisningen har dock ännu inte översatts från det gamla systemet och arbetet 
med detta fortgår och förhoppningen är att det ska vara löst innan årsskiftet. Det innebär att utfallet avseende anläggningsredovisningen i 
delårsbokslut och prognos baseras på uppskattade värden. Kommunen tar upp detta under redovisningsprinciperna i delårsrapporten.

Likt tidigare år aktiverar kommunen OH-kostnader avseende personal i investeringarnas anskaffningsvärde vilket strider mot god 
redovisningssed. Föregående år uppgick detta belopp till 5,1 mkr som då istället borde belastat kommunens resultaträkning. I och med att 
anläggningsredovisningen ännu inte är inläst i det nya ekonomisystemet saknas uppgifter avseende årets aktivering avseende detta. Enligt 
kommunen kommer denna princip ändras från och med år 2022. 

Kommunen redovisar inte investeringsbidrag enligt gällande redovisningsrekommendationer då även icke offentliga investeringsbidrag 
skuldförs och fördelas över anläggningens nyttjandeperiod. Under året har det inte tillkommit några nya icke offentliga investeringsbidrag. 

Kommunen har hittills under året genomfört investeringar om 270,2 mkr där prognosen för helåret ligger på 575,4 mkr. Budgeten för år 2021 
uppgår till 1 142,6 mkr. Avvikelsen förklaras främst av att medel ombudgeterats från tidigare år. Det pågår ett arbete i kommunen för att få till 
en mer realistisk investeringsbudget.

Kommunen bokför inte löneuppräkningen avseende semesterlöneskulden i delårsbokslutet. Det medför att semesterlöneskulden är ca 7 mkr 
för låg. Vi rekommenderar att kommunen bokför denna justering i delårsbokslutet. 

Kommunens hyreskontrakt redovisas som operationell leasing vilket strider mot god redovisningssed. Dessa borde istället 
redovisas som finansiell leasing, resultateffekten avseende detta är svår att bedöma.

Resultat av granskningen forts.
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3.6 Sammanställd redovisning

Enligt kommunala bokförings- och redovisningslagen 12 kap 2§ ska den sammanställda redovisningen omfatta de juridiska personer i vilka 
kommunen har ett betydande inflytande. Av författningskommentarerna framgår att ett betydande inflytande förutsätts föreligga när 
kommunen innehar minst 20 % av rösterna i en annan juridisk person. Det finns dock möjlighet att göra avsteg från principen om företaget 
har en ringa omsättning eller balansomslutning.

I RKR R17 Delårsrapport är det upp till varje kommun att avgöra om de kommunala bolagen ska omfattas av delårsrapporten. Att de 
kommunala bolagen ska ingå torde dock vara nödvändigt eftersom det är fullmäktiges mål för hela kommunkoncernen som ska 
bedömas. Kommunen har i redovisningsprinciperna gjort bedömningen att de helägda dotterbolagen utgör en liten andel av koncernen och 
bedömer därmed att det inte krävs en sammanställd redovisning för att kunna utvärdera huruvida kommunen uppfyller god ekonomisk 
hushållning. I delårsrapporten redovisar kommunen istället ett avsnitt med sammanfattningar av delårsboksluten för respektive dotterbolag. 

Kommentar
Trots att det inte finns ett explicit krav på att upprätta en sammanställd redovisning i delårsrapporten anser vi att det finns ett mervärde i att 
göra det. En sammanställd redovisning gör det enklare för en läsare att skapa sig en bild av hela kommunkoncernens ställning och resultat. 

Kommunens helägda dotterbolag utgörs av:

- AB Bostäder i Lidköping

- Lidköping Energi AB

- Lidköpings Näringslivsfastigheter AB

- Lidköping/Hovby Flygplats AB

Resultat av granskningen forts.
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3.7 Redovisningsprinciper

I delårsrapporten ska enligt RKR R17 samma beräkningsmetoder användas som i den senaste årsredovisningen eller, om dessa principer 
eller metoder ändrats, en beskrivning av karaktären på och effekten av förändringen. Upplysningar ska även lämnas kring 
säsongsvariationer, cykliska effekter som har påverkan på verksamheten, karaktären och storleken på jämförelsestörande poster, effekten 
av ändrade uppskattningar och bedömningar samt förändringar i väsentliga ansvarsförbindelser.

I delårsrapporten anges under avsnittet ”Redovisningsprinciper” att redovisningen skett enligt god kommunal redovisningssed med vilket
avses i överensstämmelse med LKBR och RKRs rekommendationer. I avsnittet tar även kommunen upp att ingen sammanställd
redovisning upprättas och även situationen med anläggningsredovisningen som ännu inte är överförd till det nya ekonomisystemet.

I vår granskning har vi noterat ett antal avvikelser i redovisningsprinciperna avseende periodiseringar, redovisning av investeringar, leasing 
och semesterlöneskuld som tagits upp i avsnitten avseende resultaträkningen och balansräkningen. 

Resultat av granskningen forts.
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